

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena
pojedynczego
egzemplarza

15 gr.

Na dworcach
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorażczyzny 31. (Tel. 179).
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 73).

Telefon Redaktora Naczelnego 239.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Na gruzach asymilacji.

Lwów, 15. września.

Trudno pisać inaczej o żydach-asymilantach, jak w tonie epitafium. Przyznajemy to tem szczerzej, im chętniej wierzyliśmy niegdyś, że jest inaczej. Ta sama niegdyś i twórcza grupa ideowo-polityczna zestarzała się, skostniała i ostatecznie znikła. Wybory do kahału dowiodły, że są trupy, których żadne galwanizowanie nie ożywi. R. i. p!

Pozostali natomiast spadkobiercy — młodzież zjednoczeniowa. Zgłoszwszy w sprawie wyborów kahałnych swe „desinteressement“, utarli swą liczbę i bodaj, że dobrze postąpili, bo cyfry bywają zdradliwe. Tej to młodzieży, pochłoniętej dotąd ustalaniem deklaracji programowej, chcemy poświęcić nieco uwagi.

Za punkt zwrotny w historii zjednoczeniowców uznać trzeba Zjazd czerwcowy. Referuje go obszernie jednodniówka „Zjednoczenie“, skąd czerpiemy poniższe cytaty. U wstępu tedy pierwsze odkrycie:

„Żydzi polscy... nie są mniejszością narodową w Polsce, są większością, stanowią integralną część większości polskiej, nie należą im się żadne prawa mniejszości, ale prawa większości.“

Pozorna rewelacyjność tego twierdzenia łagodzi podejrzenie, że autor zamienił na rzeczywistość to, co jest najdalszym marzeniem jego grupy. Przecież dziwna ta omyłka mimowoli nasuwa na myśl uwagę, wypowiedzianą przez kogoś nieprzyjaźnie usposobionego dla asymilantów: „podzielili swe role na „bolszewików“ i „mniejszewików“, dążąc ku jednemu“.

Odkrycie drugie jest natury historycznej. Opiewa ono:

„Masy żydowskie są dla nas nieodłączną nierozdzielalną częścią Polski, osiadła tu od przeszło 800 lat, od czasów, kiedy jeszcze Państwo na tronie polskim nie siedzieli.“

Nie chcemy polemizować, z taką tezą, twierdzimy tylko, że krzywdzi ona dotkliwie Kazimierza Wielkiego, całą zasługę przenosząc na Popiela i pozbawiając równocześnie dynastję Piastów zgórą 200 lat pożytecznych rządów.

Wróćmy do Zjazdu. Wobec antenatów swych okazują się zjednoczeniowcy niewdzięcznymi:

„Z prawdziwym bolem wytykamy i wytykać będziemy Ojcom naszym ich błędy. Asymilacja nie ma dziś żadnego obłędu ideowego i to są powody jej bankructwa“

Zarazem zrywają zjednoczeniowcy z pojęciem „Polak wyznania mojżeszowego“. Oto oświadczyła:

„Nas facy z masami żydowskimi nie tyle wyznaniem, bo jesteśmy religijnie pasywni, ile uczuciem, jest zupełnie obłąkane, czy zaufanie żydów

Skandaliczne plotki.

„ROZRUCHY GŁODOWE W TARNOPOLSZCZYZNIE“. „RZEŻ ŻYDÓW WE LWOWIE“. „MIASTO CAŁE W PŁOMIENIACH“. ŹRÓDŁEM PLOTOK PRAGA I GDAŃSK.

Lwów, 15. września.

Kronika ostatnich dni dała znów kilka ciekawych ilustracji do powszechnie wiadomej maksyminy, że wszystko, co się dzieje w Polsce, stało się za granicą źródłem bezwstydných insynuacji, kłamstw i plotek, skierowanych przeciwko Polsce. Oto, w ostatnich niemieckich pismach (jak również w niektórych innych pismach zagranicznych) znajdujemy alarmującą depeszę o „głodowych rozruchach w Galicji Wschodniej (Małopolsce). Datowana ona „Gdańsk, 8. września“, a rozesłana została jako komunikat jakiejś alencji telegraficznej. Brzmi dosłownie, jak następuje: „W Galicji Wschodniej wybuchły rozruchy głodowe. Przy starciu chłopów z policją w obwodzie tarnopolskim głodujący chłopci podpalił kilka dworców i stert zboża. Władza dokonała masowych aresztowań. Między innymi aresztowano komunistę Stanisława Iwanowskiego. Znalezione u niego większą ilość bibuły.“

posiadać będzie zarofany, czy oświecony klerykał żydowski... Jesteśmy przeciwni jakiemukolwiek wychowaniu religijnemu“.

Przeciwni są również zjednoczeniowcy zbytniej propagandzie obowiązków obywatelskich wśród żydów, bo gdy jeden z delegatów żądał wstawienia w deklarację słów o konieczności

„szerzenia wśród ludności żydowskiej zrozumienia obowiązków obywatelskich wobec Państwa Polskiego“

delegat drugi uznał, że „niczrozumiałe jest ciągle powracanie do tej sprawy“.

a delegat trzeci, ten właśnie, którego stanowisko uzyskało sankcję większości, stwierdził, że proponowana

„poprawka jest szkodliwą... Żydzi są dzisiaj prześladowani politycznie i gospodarczo i my do mas żydowskich pójdziemy nie tylko z hasłami obowiązków, ale z hasłami walki o prawa i o wolność“.

O prawa — oczywiście — większości.

W sprawie szkolnictwa Zjazd porzucił dotychczasową zasadę ekskluzywności szkoły i języka polskiego:

„Liczne rzaszę z pomędzy dzieci (żydowskich) znajdują się obecnie w w takim stanie, że oświecić je i dać im europejskie wychowanie może skutecznie tylko świecka szkoła w języku żydowskim... Zjazd uznaje naturalną potrzebę istnienia także świeckiej szkoły żydowskiej“

AV parze z dopuszczeniem do

Oto fakt numer drugi. W Karlsbadzie już w ubiegłą sobotę rano nadeszła pierwsza wiadomość o petardzie rzuconej we Lwowie w czasie pobytu P. Prezydenta, przycem telegraficzny komunikat dodawał, że „ludność żydowska“ objawia wielkie zaniepokojenie. Nie minęło kilka godzin, jak z Pragi telefonicznie zawiadomiono Karlsbad, że we Lwowie wybuchł gwałtowny pogrom antyżydowski, a skąd inąd ukazały się „pewne wiadomości“ w tym rodzaju że „cały Lwów stoi w płomieniach“, że wyróżniono całą ludność żydowską itd. Łatwo sobie wyobrazić, jaki nastrój zapanował, szczególnie wśród licznych kura-cjuszy Lwowian, bawiących w Karlsbadzie, a których rodziny pozostały w „zniszczonym“ Lwowie. Panika ta trwała aż do poniedziałku, kiedy do Karlsbadu zaczęły odchodzić listy ze Lwowa, datowane już „po powszechnej rzeczy“... Zaiste — komentarze zbyteczne.

praw obywatelskich żargonu idzie pewna słabość do ortodoksów. Bo kiedy rzucano gromy za łączenie się przy wyborach z „reakcją ortodoksyjną“, komisja polityczna uznała za wskazane politycznie wykreślić „wzmiankę o ortodoksach“.

W końcu godzi się zauważyć, że dawni przeciwnicy traktatu o mniejszościach, a dzisiejsi członkowie większości narodowej w Polsce uważają przecież za wskazane wystąpić przeciw myśli o wypowiedzeniu traktatu.

Jak z powyższych zestawień wynika, zjednoczeniowcy odbywają dość znaczne przesunięcie swego dotychczasowego kierunku. Wyraźność ich programu na tem nie zyskuje. Wprowadzenie zamiast pojęć wspólnoty wyznaniowej lub

narodowej pojęcia wspólnoty uczuciowej z masą żydowską ma w sobie sporo nieuchwytnego sentymentalizmu. W powyższym sensie żydziednoczeniowiec nie wiele będzie się różnić od chrześcijańskim-filosemity. Podobnie trudno uznać za wyraźnie sprecyzowany cel zjednoczeniowców: „uczuciowe zjednoczenie żydów z narodem polskim“, którego przecież „są częścią“.

Natomiast jasno wynika rzecz inna. Oto dokonuje się wędrówka zjednoczeniowej młodzieży w stronę obozów zwalczanych dotąd. Dowodzi tego koncesja dla żargonu i silne podkreślenie ostrej opozycji wobec t. zw. nacjonalizmu polskiego. „Polacy wyzn. mojż.“ zastrzegają się, że „ruch nasz nie polega na nacjonalistycznej polonizacji żydów“, bo jedynie „dążymy do syntezy duchowej polsko-żydowskiej“.

W jednym więc zjednoczeniowcy „znuździł“, w innym zmiękli, wczem innym wreszcie zakryli się mgłą sirzelistej frazeologii. Na ogół — wykorrali odwrót, i zdaje się, że niewiele brakuje, aby stanęli na punkcie, który przed nimi odkrył dr. Wilhelm Hochfeld z Rzeszowa, propagator „żydowsko-demokratycznego stronnictwa pracy państwowej“.

Platformą tego stronnictwa „dalekiego od sionizmu“, również odległego od asymilacji jest „stanowisko obywatela Państwa polskiego“. Rozwijając chce ta partja u żydów znajomość Polski, jej kultury, kształcić zmysł państwowy i zachęcać do współpracy z „rdzennie polskimi obywatelami“. Gdyby termin „synteza duchowa polsko-żydowska“ był przyszedł na myśl dr. Hochfeldowi, byłby go niewątpliwie użył.

Podobna akcja byłaby oczywiście bardzo pożądana. Tylko że konkluzja, do której dr. Hochfeld dochodzi w kilku pociągnięciach myślowych, dla Zjednoczeniowców jest celem dróg określonych i Minotaurem w labiryncie słów i dociekań. Różnica wypada na korzyść rzeszowskiego reformatora.

Niech ocknie się nasze mieszczaństwo!

Refleksje ex re IV. Targów Wschodnich.

WSPOMNIENIA DAWNEJ ŚWIETNOŚCI LWOWA. — GWALTOWNEMU ZMNIĘSZANIU SIĘ NARODOWEGO STANU POSIADANIA MOŻE ZAPOBIEC NAJSKUTECZNIJ TYLKO ZWARTA AKCJA LWOWSKIEGO MIESZCZAŃSTWA.

Lwów, 15. września.

Nie bez rozrzewnienia kieruje się myl ku świetnej przeszłości Lwowa. W dawnej Rzeczy ospolitej zaznawał on czei i służył za przed-

mię p dziwu, dopóki kolej losów nie obróciła świetności tej w niwecz. Przez Kazimierza Wielkiego założony — (dawne, przedkazię rzeszowskie miasto leżało na stokach

góry Zamkowej, jako niewielkie osiedle) — łaską dobrych i mądrych królów wzrastający coraz bardziej w dobrobyt i znaczenie, słynął Lwów z rządów ścisłych i patryjotów.

„Lwowiec“ — (tak zwano nie, dyś mieszczańskich) — z czasu rozkwitu, jakim był dla naszego miasta schyłek XV w. i cały niemal XVI wiek, aż do pierwszej dekady XVII w., był krwią przeważnie obcej, ale niemieckiej jego w takich Wolfów i Szolców, Boimów, Grozawajerów, Alembeków szybko przesiąknęła piewiastkami swojskimi. Tak, że pierwotne, obce, zupełnie zanikło. Cechowała tego „Lwowiec“ werność i niezłomne przywiązanie serdeczne do Rzeczypospolitej, jako do brotliwej maci całego narodu, oraz do miasta ojczystego, jako tej przesyły, z której wywiódł się, która dała mu bezpieczeństwo, możność życia dostatecznego, gromadzenia majątku, — i którą takim bogactwem piękną wyposażała natura.

Grodem miłszym nad życie nazywał się Lwów w tych swych synów, a nie było w tych słowach żadnej przesady, albowim w czasie niebezpieczeństwa każdy mieszczanin lwowski, porzucałszy — tę wagę, ów łokieć, — z harabuzami i czekaniem spieszył na mury, życie swe chętnie podając na azard, byle wroga odeprzeć. Bo też i wart był Lwów tego ukochania. Całej Rzeczypospolitej przyswiecał przykładem, jako nie trudzony dóbr pomnożyciel, troskliwy gospodarz i wysokiej kultury piasun. Przypominał pod tym względem dawne miasta włoskie i śmiało mógł z nimi pod niejednym względem iść w zawody.

Prawda, że dopomagało mu wiele położenie geograficzne. Cały Wschód tutaj zwoził swe towary, po które i nowo zjeżdżał się Zachód. Rola takiego emporjum handlowego stała się źródłem do tatków, w jakie opływali mieszczańscy lwowscy. Co jednak na chlubę patrycjatu lwowskiego podnieść należy — używano tych bogactw rozprzecznie i szlachetnie. Mieszczanin lwowski prowadził życie dostatecznie. Miał w bród wszystkiego: mięsiwa z wła-

Polska musi zapewnić sobie bezpieczeństwo.

OŚWIADCZENIE DELEGATA WĘGERSKIEGO. — PRZEMÓWIENIE MIN. SKRZYŃSKIEGO. — PRZEWODNICZĄCYM KOMISJI ROZBROJENIOWEJ ZOSTAŁ POLITIS.

Genewa, 13. września. (Tel. G. P.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji rozbrojeniczej delegat węgierski oświadczył, że do powszechnego rozbrojenia przystąpią Węgry chętnie, gdy uczynią to jednocześnie wszystkie inne państwa. Następnie zabrał głos Min. Skrzyński, który przypomniał, że Polska otoczona jest państwami nie należącymi jeszcze do Ligi Narodów, wobec czego musi przedewszyst-

kiem zapewnić sobie bezpieczeństwo. Dopiero później Polska może się rozbroić. Wreszcie Minister wypowiada się za układami regionalnymi.

Genewa, 13. września. (Tel. G. L.) Przewodniczący komisji rozbrojeniczej minister Duca wyjechał do kraju, a na jego miejsce przewodniczącym komisji został Politis (Grecja).

Sprawa wydalania obywateli gdańskich z Polski.

PREZ. SAHM PROSI O OPIEKĘ NAD W. M. GDAŃSKIM. — POLSKA WYDALIŁA 4 OBYWATELI GDAŃSKICH, PODCZAS GDY SENAT GDAŃSKI WYDALIŁ 150 OBYWATELI POLSKICH.

Genewa, 13. września. (Tel. G. L.) Rada Ligi Narodów rozpatrywała rekurs Gdańska przeciw decyzji wysokiego komisarza Rządowej w sprawie wydalania 4 obywateli gdańskich z Polski. Sprawozdawca Quinonez de Leo zaproponował przekazanie tej sprawy komitetowi prawników, w tym celu powołanemu. Prezes senatu Sahn apelował do uczuć Rady Ligi, prosząc o opiekę nad wolnym miastem, posiadającym w Lidze Narodów swego jedynego obrońcę. Komisarz polski Strassburger, odpowiadając, stwierdził, że podczas gdy Polska wyda-

ła tylko 4 obywateli gdańskich na skutek ich wyraźnej szkodliwej działalności, to senat gdański wydalil 150 obywateli polskich, przeważnie robotników, którzy zostali pozbawieni pracy. Po przytoczeniu kilku przekonujących danych statystycznych, oświadczył p. Strassburger, że pragnąc jak najszybszego wyświeślenia omawianej sprawy, popiera wniosek sprawozdawcy, który Rada przyjęła. Komisja prawników będzie się składała z doradców prawnych delegacji francuskiej, angielskiej i włoskiej.

snego bydła, i ryb zwożonych zewsząd, i warzyw z własnych ogrodów podmiejskich. Nawet własne pijał wino przy obiedzie. (Mi sto było bowiem okone winnicami, należącymi do naszych „sławetnych“, zanim zostali „wielmożnymi“). Ubierał się suto, strając zwłaszcza swe kobiety tak, że srebrem, złotem i drogimi kamieniami obwieśone, wyglądały jak święte w blasku drogocennych wotów. Miał też przybytek architektonicznie piękny i bogato wewnątrz przybrany w

arrasy, gobeliny, szpalery, zwierciadła, obrazy, a nadewszystko culubił się posiadaniem biblioteki, która nie tylko służyła mu pokaz, ale z której czerpał światłość umysłu i wysoki poziom duchowy.

Zył się więc dostatecznie, ale i pod każdym względem pracowicie. Nie było w nim przesady, był natomiast wysoko rozwinięty zmysł filantropijny, dzięki któremu w pomagano hojnie ubóstwu, a zapasy na szpitale, na szkoły, na chwałę Bożą, stan wily części integralną

każdego takiego tu patrycjuszów lwowskich.

Zanik dawnej świetności spadł na Lwów, bez winy ze strony miasta. Lwów dzielił niedolę całej Rzeczypospolitej, podzielił więc i jej niewolę. Oparł się wszakże po zajęciu przez Austrię germanizacji, a gdy Austria, pobita pod Sadową, musiała być nadać ludom swobody, Lwów, uzyskawszy samorząd, z całym wyteżeniem torował sobie drogę nowego rozwoju, szczególnie intelektualnego, zwłaszcza od czasu wystawy krajowej w roku 1894. Doprowadził też do bardzo pięknych wyników, gdy nagle wybuch wojny przed laty 10 cioma zniweczył to wszystko.

Po wojnie zapanowały zgoła już odmienne warunki. Lwów, szczęśliwy, że Orzeł biały otoczył nad nim skrzydła, z rezygnacją znosił udręki losu, po bohatersku walcząc z trudnościami. Za wiele ich jednak namnożyło się. Ogólny w społeczeństwie rozstrój przedostał się także do mieszczaństwa, które przez wtargnięcie obcych elementów stracił dawny swój charakter i dawną spójność. Pomału, niepostrzeżenie powstają coraz nowe szczyby w polskości Lwowa, a statystyka wykazuje wprost przerażające kurczenie się polskiego stanu posiadania we własności grunтовой, w przemysle, handlu.

To nie są drobności. Na tej drodze czeka nas zupełne odpolnienie Lwowa, do czego wrogie mu żywioły dążą systematycznie z nieubłaganą konsekwencją. Trzeba zastanowić się, ocknąć — a ktoż bardziej do tego obowiązku poczuwać się winien, jeśli nie mieszczaństwo polskie Lwowa?

Poz stała go na szczęście garść spora, dzielne wiarusy mieszczańskie dawnej daty, innych poczynań świadkowie, w lepszej wychowaniu tradycji. Na nich ciąży ów obowiązek narodowy przedewszystkiem. Oni powinni przez swoją organizację swych inteligentnych kół podjąć akcję, któraby nam Lwów uczyniła znowu ogniskiem polskiego ducha i polskich cnót obywatelskich.

A nie tylko ten cel przyswiecać im powinien. Odbudowanie dawnej wiekiej fakturji lwowskiej dla handlu

Feljeton „Gazety Lwów.“ z d. 16 IX 1924

MARJA KAZECKA.

Z najnowszej literatury francuskiej.

(Ciąg dalszy.)

Romain Rolland napisał nową cudowną książkę o kobiecie, książkę bogatą i różnorodną jak życie, o głębokich wartościach intelektualnych i emocjonalnych i o wielkiej sile sugestywnej. — Tytuł jej: „L'âme enchantée“, a bohaterka kobieta współczesna, „wszelkiem uczuciem urzeczona dusza“ — Annette. — Ma to być wielotomowa powieść, z której wyszło dotychczas dwa.

Jednym z najwybitniejszych poetów współczesnej Francji jest bezsprzecznie Paweł Claudel, długi czas pomijany przez swych rodaków milczeniem, z powodu rzekomej niezrozumiałości jego dramatów. Działalność literacką rozpoczyna około r. 1894. — W początkowych swych dramatach zbliżony do Maeterlincka, wyłamuje się z tego wpływu zupełnie stwarzając sobie tylko

właściwą, osobliwą, oryginalną formę, w której wykuwa wszystkie swoje utwory, a którą jest werset, wzorowany na Biblii. Żaden z poetów francuskich nie zdobywał tak trudno sławy jak Claudel, — i to poza swoją ojczyzną. Jego „Zwiastowanie“ opracowywane parokrotnie, będące szczytem twórczości poety, i zlewające w sobie w idealnej harmonii wszystkie zasadnicze pierwiastki tej twórczości — przetłózone obecnie na wszystkie języki i grane na wszystkich scenach europejskich, z wyjątkiem polskiej, nie mogło się doczekać wystawienia we Francji. — Wystawiono je

Hellerau w r. 1913 i tam zyskał wszechświatowy rozgłos. Twórczość Claudela ciągle jeszcze nieco obca współczesnemu francuskiemu pokoleniu cechuje dojrzałość myśli, głęboka miłość do świata i Boga, poczucie prawa i sprawiedliwości, i nieco pogańskie nabożeństwo do natury. — Poza „Zwiastowaniem“ dramatem „Zamiana“, dramatem „Zakładnik“, który wraz z dramatem „Le pain dur“ i „Le père humilié“ — tworzy trylogię — najpiękniejszymi przykładami literatury

delowskiej są zbiory poematów „La connaissance de l'Est“, „Corona benignitatis anni Dei“ i „Cinq grandes odes“.

W języku polskim istnieją 4 przekłady „Zwiastowania“ (Husarskiego, Iwaszkiewicza, Leszczyńskiego i Chmielińskiego), prócz tego jeszcze są przetłózone: „Zakładnik“ i „Zamiana“, „Między wiosną a latem najświętsza rodzina“ oraz liczne fragmenty i poezje. — Jako ambasador francuski w Tokio. — Claudel jest głęboko żyty z narodem japońskim — rozumie go i przenikliwie analizuje. Dramat jego p. t. „Kobieta i jej cień“, oparty na alegoriach, wystawiony był w teatrze cesarskim w Tokio i zyskał tam miano osobliwego arcydzieła i entuzjastyczne recenzje. — W poczet nieśmiertelnych został niedawno przyjęty Edouard Estauné, skromny urzędnik pocztowy, zajmujący się poza służbą obowiązkową — literaturą — powieściopisarz mało znany we Francji, a nie znany zupełnie w Polsce, najprzenikliwszy analityk duszy ludzkiej, jakiego dotąd miała literatura francuska. — który w swoich jedenastu niewielkich tomkach powieści i nowel

wydobył w mistrzowski sposób przy umiejętnym doborze nieskomplikowanych środków, przy prostocie i szczerości wyrazu, przy precyzji, doskonałości i niepokalanej czystości języka, najtańsze prawdy życia z głębi dusz ludzi zwykłych. Oto skromna lista jego dzieł: „Un Simple“ — „Bonne Dame“ — „L'empreint“ — „L'epave“ — „La vie secreta“ — „Le ferment“ — „Les choses voient“ — „Les solitudes“ — „Ascension de M. Baslevre“ — „L'appel de la route“ — „L'infirme aux mains de Lumieux“. — Za najlepszy z jego utworów jest uważany „L'epave“ — który podobno już się ukazał, czy ma się dopiero ukazać także w tłumaczeniu polskim. — Z niezagrożonych jeszcze, wielkim powodzeniem cieszy się obecnie w Paryżu młody uśmiechnięty poeta Jean Cocteau. — Zaczął drukować wcześnie, mając lat 17, ale jego „Prince frivole“ albo „La danse de Sophocle“ — to nieszkodliwe próby poetyckie, bez istotnego jeszcze wyrazu.

(C. d. n.)

międzynarodowego pomiędzy morzem Czarnym — a Gdańskiem, oto wielkie hasło, którego nie wolno im spuszczać z oka. Pociągających objawów, — na szczęście — nie brak, a je nym z najwybitniejszych są TARGI WSCHODNIE. Ujęły one myśl wielką, rozwiązały ją praktycznie, w sposób budzący najlepsze nadzieje. I na tej drodze iść nam trzeba wytrwale naprzód — aż do upragnionego rezultatu.

Mikołaj Bułanowski.

Z RADY MINISTRÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 15 września.

(z) Po dłuższej przerwie w najbliższą środę odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów, na którym omawiane będą sprawy ustaw, które mają być wniesione do Sejmu. Poza porządkiem dziennym omawiana będzie sprawa bezpieczeństwa na Kresach i nasza polityka zagraniczna. Na tem posiedzeniu ma się pojawić Minister spraw zagranicznych Al. Skrzyński, który dnia dzisiejszego powraca do Warszawy.

O POPARCIU POLSKIEJ ŻEGLUGI MORSKIEJ

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa 15 września. (Z) Minister przemysłu i handlu skierował do wszystkich Izb przemysłowych i handlowych w Polsce list nawołujący kupiectwo polskie do silniejszego zainteresowania się polską żeglugą morską.

W ręku przemysłu polskiego leży bowiem możliwość szybszego rozwoju polskiej floty handlowej. Dotychczas wszystkie ładunki eksportu i importu powierzane są flotom obcym pomimo, że polskie Towarzystwo żegluga ogłaszało konkurencyjne wprost warunki przewozu. Min. przem. i handl. zwraca na to szczególną uwagę kupiectwa polskiego.

WO SKOWA WYCIECZKA FRANCUSKA W WARSZAWIE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 13 września. (Z) Wczoraj przybył do Warszawy pułkownik sztabu generalnego francuskiego p. Dasse, szef oddziału wyszkolenia francuskiego sztabu generalnego. Równocześnie przybyło wielu wyższych oficerów sztabu generalnego i francuskiego celem zwiedzenia w Polsce szkół wojskowych, obozów ćwiczebnych i zakładów naukowych.

UROCZYSTOŚĆ NA GROBIE NIEZNAJEGO ŻOŁNIERZA

Paryż, 14. września. (Tel. G. L.) Odbędzie się tu dziś uroczystość na grobie Nieznanego Żołnierza pod łukiem tryumfalnym, przyczem złożono wieniec od delegatów związków b. kombatanów Polski. W uroczystości wziął udział min. Chłapowski, radca Szembek z całym personelem poselstwa polskiego, konsul gen. Lasocki z personelem konsulatu oraz przedstawiciele kolonii polskiej w Paryżu. Był również obecny Bertrand, przewodniczący związku byłych kombatanów francuskich i major Kipling, przedstawiciel byłych kombatanów amerykańskich. Przemówienia wygłosił p. Kossowski, przewodniczący związku kombatanów polskich w Paryżu i general Lagrue, przedstawiciel ministerstwa wojny.

ACKER i BLANK

Lwów, pl. Marjacki l. 8

(nowy gmach) (nowy gmach)

polecają: najnowsze kreacje płaszców, kostjumów, sukien, oraz futrzane płaszcze, zakłady, szale, lisy i t. d.

Flota niem. i sow. w pobliżu wybrzeża polskiego.

WYMIANA RADIO DEPEZ MIĘDZY OBU MANEWRUJĄCIMI ESKADRAMI.

Warszawa, 14. września. (Tel. G. L.) Dowiadujemy się co następuje: Na początku bież. mies. rząd SSSR. notyfikował rządowi polskiemu, iż wkrótce odbędzie się pływani szkolne dywizji kontrtorpedowców sowieckich w pobliżu wybrzeża polskiego. Nie zapowiedziano jednak, aby flota sowiecka miała wpłynąć na nasze wody terytorialne. Tymczasem dnia 6 września służba lotnicza i obserwacyjna floty polskiej stwierdziła obecność eskadry bolszewickiej w składzie 1 pancernika, oraz 2 dywizji kontrtorpedowców, przy-

czem niektóre okręty, manewrując zajęły w polski pas terytorjalny. Jednocześnie skonstatowała w pobliżu wód polskich obecność floty niemieckiej w składzie kilku krążowników i torpedowców. Ustalona została również ożywiona wymiana radiodepez między obu manewrującymi eskadrami

Fakty powyższe dowodzą zwiększonej działalności floty sowieckiej, oraz istnienia pewnego porozumienia co do koordynacji akcji flot sowieckiej i niemieckiej, co bynajmniej nie świadczy o pokojowych zamiarach tych państw na Bałtyku.

Litwa zastrzega sobie prawo do kwestji wileńskiej.

DELEGACJA LITEW. Z POWODU ODRZUCENIA JEJ ŻADANIA W SPRAWIE UDZIAŁU W PODKOM. COFA SWĘ WNIOSKI. PROŚBĘ DELEGACJI LIT. KOMISJA PRZEKAZAŁA DECYZJI PREZYDJUM.

Genewa, 13. września. (Tel. G. L.) Na dzisiejszym posiedzeniu podkomisji politycznej delegacja litewska złożyła oświadczenie, że z powodu odrzucenia jej żądania w sprawie udziału w podkomisji, cofa zupełnie swoje wnioski z porządku dziennego. Zgromadzenia, zastrzegając sobie prawo ponownego wysunięcia ich na jednym z przyszłych posiedzeń. Delegat polski Zaleski zaznaczył, że należy rozpatrzyć, czy delegacja litewska ma prawo cofnąć wniosek, postawiony na porządku dziennym przez zeszłoroczne ze-

branie. Dalej oświadczył, że zastrzega sobie prawo powrócenia do tej sprawy. Po południu wysłuchała komisja sprawozdania podkomisji w sprawie wycofania przez delegację litewską jej wniosków. Sprawozdawca Van Linden podkreślił, że Litwini cofają swe wnioski na 4 posiedzeniach wyjaśnić polskich i litewskich, które dostatecznie wyjaśniają sprawę. Komisja przekazała prośbę delegacji litewskiej decyzji prezydium.

WYSTAWA TEATRALNA W WIEDNIU.

Wiedeń, 14. września. (Tel. G. F.) W sobotę w południe prezydent Rzeszy austr. otworzył wystawę nowoczesnej sztuki teatralnej. Wystawa zawiera szereg nowych scenariuszy, projektów inscenizacyjnych, masek scenicznych, dekoracji i t. p.

Z okazji wystawy teatralno-muzycznej będą wydawane zagranicznym uczestnikom w biurach podróży legitymacje po cenie 220,000 koron, uprawniające do otrzymania w konsulatach austriackich 50 proc. zniżki opłat za wice oraz do korzystania w czasie od 12. września do 14. października ze zniżki w pociągach pociągach ekspresowych i w pociągach D.

Kronika telegraficzna.

— Prezydent republiki fińskiej podpisał dekret mocą którego wchodzi w życie traktat handlowy fińsko-polski.

Do Genewy przybyła delegacja rządu sowieckiego w celu pertraktowania w sprawie Mossutu.

— Na najbliższym posiedzeniu gabinetu Rzeszy zamianowani będą przedstawiciele Niemiec do komitetu kolejowego.

— Według doniesień z Tangeru, oddziały szerepu Riff zdobyły wszystkie pozycje od Tetuan do Sesuan. Sesuan jest obozowiskiem przez 7,000 żołnierzy. Dopływ wody jest odcięty. Wzgórze Beni Musone naokoło Tetuan zostało zdobyte. W jednym meczecie w Tetuan znaleziono kartkę, wzywającą ludność szerepu Riff, aby w razie ataku na tę miejscowość wywiesiła biały chorągiew.

OTWARCIE WYSTAWY POLSKIEJ W KONSTANTYNOPOLU.

Konstantynopol, 14. września. (Tel. G. L.) Przy bardzo pięknej pogodzie została otwarta na placu Top-Hane polska wystawa przy udziale władz, delegatów przemysłu i handlu, prasy tureckiej, polskiego ciała dyplomatycznego oraz wielu tysięcy osób publiczności. Przyzywającego Ministra pełnomocnego polskiego p. Knolla powitała orkiestra hymnem narodowym polskim. — Delegat Rządu pan Ostrowski powitał imieniem Rządu polskiego zebranych przedstawicieli władz rządowych, municypalnych i wojskowych z gen. Reszet Pasza, prezydentem miasta i komendantem gen. Hukli-Hajly Pasza na czele oraz przedstawicieli władz polskich z ministrem Knollem i wicemarszałkiem Seyda. Delegat Ostrowski zakończył swe przemówienie okrzykiem na cześć Turcji i przejeżdżającego właśnie Bostorem Kemala Paszy, poczem orkiestra polska odegrała hymn narodowy. Członek zarządu wystawy prof. Smogorzewski w pięknych i gorących słowach powitał tych, którzy przybyli, aby położyć nową cegiełkę pod zbliżenie polsko-tureckie. Półtora wieku — mówił p. Smogorzewski — nie było nas i oto jesteśmy znowu pełni przyjaźni dla Was i pragniemy we wszystkich sprawach łączyć oba narody. Następnie zabrał głos komisarz turecki Akrif Bej, który w gorących i szczerych słowach podkreślił, że naród turecki nigdy nie zapomniał o swej przyjaźni dla Polski i kulturuje tę przyjaźń dotychczas.

W końcu zabrał głos przewodniczący Komitetu p. Kiltynowicz, któremu odpowiedział prezes tureckiej Izby handlowej. Następnie w towarzystwie przedstawicieli przemysłu i handlu zwiedzono pawilony.

Cała uroczystość odbyła się w nastroju pełnym harmonii i wielkiego zainteresowania. W prasie tutejszej ukazał się szereg artykułów nacechowanych przyjaźnią dla Polski i podających szczegóły wystawy.

BARDZO POŻADANE ZARZĄDZENIE W SPRAWIE KWEST.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”)
Warszawa, 15. września. (Z.) Komisarjat Rządu wydał w związku z zaprowadzeniem monety brzeźnej rozporządzenia w sprawie kwest na ulicach. Mianowicie komisarjat Rządu zarządził, że odtąd mają być skasowane wszelkie puszki tekturowe, oraz z materiałów sukiennych, natomiast zaprowadzone puszki blaszane. Wogóle kwesta została ograniczona do minimum. Komisarjat Rządu zwrócił się do Kuratorjum szkolnego przypominając konieczność zakazu uczestnictwa dzieci szkolnych w kwestowaniu.

Już nadeszły

Ostatnie Nowości na kostjomy, płaszcze i suknie damskie

5-14 do Magazynu

Antonięgo Uwiery

Lwów, ulica Halicka 10.

LLOYD GEORGE PRZYGOTOWUJE SIĘ DO KAMPANII WYBORCZEJ.

Londyn, 14 września (Tel. G. L.) Lloyd George wziął udział w posiedzeniu głównego biura liberałów na którym oświadczył, że gotów jest objąć kierownictwo kampanii wyborczej, która przewyższać będzie wszystkie dotychczasowe intensywnością i zasobami pieniędzy.

Z KONGRESU C. I. E. W WARSZAWIE.

Warszawa, 15 września. (Tel. G. L.) W sobotę przybyły do Warszawy owacyjnie witane delegacje studentów francuskich i włoskich. W tym dniu odbyły się posiedzenia komisji finansowej i propagandy, która uchwaliła przyjąć Węgry na rzeczywistego członka C. I. E. Popołudniu zaś odbyło się posiedzenie komiteu wykonawczego. Część uczestników kongresu wyjechała do Wilna i Poznania, gdzie przywitano ich entuzjastycznie. W niedzielę rano przybył do Warszawy prezes C. I. E. Jan Gerard z małżonką. Na dworcu powitał go Gerardów komitet wykonawczy C. I. E. in corpore. Niezwłocznie po przybyciu p. Gerard odbył konferencję z przewodniczącymi wszystkich delegacji. Konferencja miała charakter poufny.

STRONNICTWO RADICZA WEZMIĘ UDZIAŁ W RZĄDZIE.

Zagrzeb, 14. września. (Tel. G. L.) Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego partii Radicza, na którym uchwalono przystąpienie stronnictwa do udziału w rządzie. Dziś odbędzie się w Zagrzebiu wielkie zgromadzenie partii Radicza, które zaakceptuje tę uchwałę.

PRZYMERZE OCHRONNE ANGIELSKO-DUŃSKIE.

Be lin 14 wrześ. ia. (Tel. G. L.) Rząd duński rozpoczął rokowania z rządem Wielkiej Brytanji celem zawarcia przymierza ochronnego. Po całkowitem rozbrojeniu Danji opiekę nad bezpieczeństwem kraju objąć ma Anglia a flota angielska ma mieć prawo obsadzenia w razie potrzeby portów duńskich. Rząd Danji zgadza się podobno na tego rodzaju koncepcję.

PO MORDZIE POLITYCZNYM WE WŁOSZECH.

Paryż, 13. września. (Tel. G. L.) W. B. K. Wedle doniesień z Rzymu, rząd poczynił ostre zarządzenia, aby przeszkodzić wybuchowi odwetu z powodu zamordowania posła Casalini'ego. Jak podaje „Giornale d'Italia”, skonsygnowano silny oddział karabinierów i straż miejską w różnych punktach miasta.

Rzym, 13. września. (Tel. G. L.) Morderstwo, dokonane na osobie Casalini'ego, wywołało w całym Włoszech głębokie wrażenie. Na ogół panuje spokój. Jedynie w Medjolanie faszyci zdemolowali lokal Kola republikańskiego i redakcję „Giustizia” oraz szereg łóż massońskich. Doszło do starcia między faszystami a tzw. arditami. Wymieniono strzały rewolwerowe; dokonano szeregu aresztowań.

Rzym, 13. września. (Tel. G. L.) Uroczysty pogrzeb zamordowanego posła faszystowskiego Casalini'ego odbędzie się w poniedziałek

Rok zał. 1860.

Rok zał. 1860.

W I N A

francuskie, włoskie

hiszpańskie, greckie,

austriackie, węgierskie.

TOKAJE WYTRAWNE I SŁODKIE

najlepszych roczników, sprzedaje w beczkach i we fiaskach hurtownie i detalicznie firma

MAKS WIXEL i SYN

we Lwowie, ul. Krakowska l. 14. Tel. 805.

Za prawdziwość pochodzenia naszych win ręczymy.

Wojna w Chinach.

PRZYGOTOWANIA DO ATAKU NA PEKIN. — MOBILIZACJA WOJSK RZĄDOWYCH. — JAPONJA BĘDZIE INTERWENIOWAĆ W CELU OCHRONY INTERESÓW JAPONSKICH W MANDŻURJI.

Szangaj, 13. września. (Tel. G. L.) „United Press” podaje, że według wiarygodnych wiadomości, Kiang Tsu Liu przygotowuje na przyszły tydzień atak na rząd pekiński. W takim razie Szantung stałby się pobocznym terenem wojny. Armia Tsekiang zajęła miejscowość Ibing, która uchodziła za najważniejszy punkt operacyjny armji Kiang Tsu. Operacja ta zagroziła poważnie armji Kiangtsu i jest jednym z najważniejszych dotychczas faktów wojennych. Nanking jest bardzo poważnie zagrożony.

Londyn, 13. września. (Tel. G. L.) Telegr. Comp. Według ostatnich wiadomości z Szangaju, w Pekinie ogłoszono stan oblężenia i zarządzono mobilizację wojsk rządowych.

Tokio, 13. września. (Tel. G. L.) Ministerstwo S. Z. komunikuje, że Japonia będzie interweniować w celu ochrony interesów japońskich w Mandżurji, i podkreśla, że w kraju tym interweniować będzie wyłącznie Japonia, podczas gdy w Szangaju będzie ona współdziałać z innymi mocarstwami.

SPORT.

SZCZĘŚLIWY DZIEŃ SPORTU KRAKOWSKIEGO: KRAKÓW—LWÓW 1 : 0, KRAKÓW—WIEDEŃ 0 : 0.—POLONIA W TURCJI.

Lwów, 15. września. Kraków—Lwów 1 : 0 (0 : 0). Rozstrzygające te zawody międzymiastowe nie przyniosły Lwowowi sukcesu — co zresztą było do przewidzenia. Skład Lwowa nie był najlepszy, pozycje środkowego i lewego pomocnika oraz lewego łącznika były źle obsadzone. Reprezentatywny krakowski: Wisła osłabiona Kilińskim i wzmocniona Krumholzem z Jutrzenki nie miała słabszego punktu, nadto ożywiona ofensywnym duchem grała bardzo ambitnie, zdając sobie sprawę z ważności zawodów.

Już po pierwszym kwadransie gry rekordowa ilość publiczności zdała sobie z tego sprawę, że goście pod każdym względem przewyższają gospodarzy. Doskonałe przez pomoc wspomagani posuwają się Krakowianie raz po raz pod bramkę przeciwnika, już to krótka trójkowa kombinacja, już to szybkim biegiem skrzydeł. Winnieki unicestwienia strzały Krumholza i Kowalskiego, oraz piękną główkę Reymana l. Lwów rzadko atakuje, a obrona Krakowian ma doskonały i czysty wykop. Silny strzał Steuermana przechodzi tuż nad poprzeczką. Garbień ocieżyła wstrzymuje swój napad, Steuerman zaś wprost usuje łączność Wacka z Millerem. Ciągła przewaga Krakowa, przesłiczny wypad Adamka, strzał Reymana w aut. Pod koniec połowy niebezpieczny moment pod bramką gości, Wacek przenosi główkę.

Po zmianie miejsc Lwów silnie naciska, i ma przez 10 minut przewagę, lecz defanzywa Krakowa niezmordowana, a po szczęśliwej parady Kilińskiego, niebiescy znów naciskają, Balzer kilkakrotnie miją Hamkego, lecz Krumholz i Kowalski nie na miejscu. Gra wyrównana. W 34 minucie ciągnie Adamek po-

daje piłkę do Krumholza, który wyklada Kowalskiemu i goal nieuchronny. Entuzjazm graczy krakowskich, którzy zamiast wykorzystać przygnębienie przeciwnika niepotrzebnie cofają się pod bramkę i bronią się autami i dalekimi wykopami. Jeszcze kilka zmiennej ataków i bezstronny sędzia p. Marczewski odgwiżdżuje koniec zawodów. Krakowianie opuszczają wódród radosnych okrzyków boisko, nasi bez słowa schodzą. Rogów 3 : 3. Dzięki tym zawodom perpetuum mobile prof. Żeleńskiego kręci się znowu da capo al fine (?).

St. M.

Kolegium Sędziów Prasa 8:2 (5:0). Dzięki Ignarowiczowi osiągnął sędziowie wysokie zwycięstwo nad dzielnie broniącą się prasą. Po wyższe zawody rozegrano w sobotę wobec 500 widzów i sędziego p. prezesa Kuchara.

Zawody międzymiastowe Wiedeń—Kraków zakończyły się wynikiem 0:0. Pierwsza połowa gry była bezzwzględnie przy Krakowie. Kraków znajdował się ciągle przy bramce wiedeńskiej i przeprowadzał ataki za atakami, ale bez rezultatu. W drugiej połowie gry Kraków osłabł, ale bronił się dzielnie. Gra prowadzona była fair, spokojnie, tempo umiarkowane, słabo tylko w drugiej połowie gry z powodu zmęczenia. U Wiednia bardzo silna pomoc, dobrzy obrońcy i bramkarz, słabszy atak. Rogów 8:3 na korzyść Krakowa. Sędziował Rzenitzek z Pragi. Publiczności wiele, zainteresowanie gra bardzo wielkie.

Polonia warszawska w Turcji. Polonia—Galata Serail (mistrz Turcji) 2:2.

PROGRAM POLITYCZNY AUTONOMISTÓW SŁOWACKICH.

Praga, 4 września. (Tel. G. L.) Słowackie stronnictwo autonomistów opublikowało swój program polityczny, którego zrealizowania domagać się będzie w ciągu bieżącej sesji parlamentarnej. W programie tym słowaccy autonomiści żądają, aby rząd czeski prowadził w szkołach ludowych Słowacji naukę tylko przez słowackich nauczycieli ludowych, aby słowackie szkoły prywatne mogły prowadzić naukę bez nadzoru komisarzy państwowych i aby zarząd administracyjny Słowacji spoczywał w ręku urzędników pochodzenia słowackiego. Przywódca autonomistów ks. Hlinka oświadczył, że jeżeli rząd czeski wypełni te warunki on pierwszy stanie się lojalnym pod anym republiki czechosłowackiej.

EWAKUACJA TERENÓW OKUPOWANYCH PRZEZ FRANCUZÓW.

Berlin, 14. września. (Tel. G. L.) „Lokalanzeiger” donosi, że wojska francuskie, z wyjątkiem drobnych posterunków zostały już usunięte z okręgu Dortmund. Tak samo w Gelsenkirchen i Bochum nie ma już zwartych formacji francuskich.

Düsseldorf, 14. września. (Tel. G. L.) Prasa tutejsza donosiła, że miasta Oberhausen i Recklinghausen mają być ewakuowane przez wojska okupacyjne w dniu 26 i 28. m. Prasa uważa ten fakt za początek ewakuacji okręgu Dortmundu. Z urzędowych źródeł francuskich wyjaśniają, że idzie tu jedynie o przegrupowanie wojsk, planowane już od dłuższego czasu i nie mające żadnego związku z ewakuacją Dortmundu.

KATASTROFA AUTOMOBILOWA

(Telefonem od naszego koresp.). Warszawa, 15. września. (Z). Wczoraj pod Mławą zdarzyła się straszna katastrofa automobilowa. Mianowicie z Warszawy wyjechał przemysłowiec warszawski p. Kuropecki z gronem osób. Na drodze z Mławy do Sierpca samochód uległ katastrofie w ten sposób, że przy samochodzie spadło jedno przednie koło. Zabity został komisarz policji Strzelecki, wiele osób zaś odniosło ciężkie rany.

PRZERWANY ZJAZD FOTOGRAFÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15. września. (Z.). Wczoraj miał się rozpocząć zjazd fotografów polskich. Wskutek tego, że delegaci Poznańskiego i Małopolski, wobec znacznych różnic natury organizacyjnej nie mogli się pogodzić, zjazd został wstrzymany a otwarcie jego nastąpi prawdopodobnie dzisiaj.

NADESLANE.

Spółdzielnia handlowo-hotelowa kelnerów z ogr. odp. poleca swoje

Kawiarnię Udziałową

na parterze i

Bar w suterynach

Lwów, Piekarska 2 (róg Pańskiej) Koncert 2 salon. k. poli w Kawiarni i w Barze; Największa ilość czasopism krajowych i zagr. Specjalność kawa Mekka w maszynie. Znakomita kuchnia ciepła do godz. 3 w nocy. Najśliczniejsze napoje zimne i gorące.

FALSYWY PAPIEROWE PIĘĆ-DZIESIĘCIOGROSZÓWKI.

(Telefonem od naszego korespondenta).
a szawa, 15. sierpnia. (Z.).
Pojawiły się w obiegu fałszywe banknoty zdawkowe 50-groszowe. Fałszyfikaty te wykonane są na papierze bez połysku i bez znaku wodnego.

ZYDOWSKIE KOLONJE ROLNE W ROSJI.

Moskwa 14. września. (Tel. G. L.)
Przy prezydium Rady Narodowościowej Centralnego Komitetu Wykonawczego Z. SSR. utworzony został komitet dla organizacji żydowskich kolonii rolnych. Na pierwszym posiedzeniu tego komitetu 4. bm. uchwalony został statut, który przedstawiono do zatwierdzenia rady narodowościowej CIK-a. W skład prezydium komitetu weszli: prezes Sniżewicz, zastępca prez. Smirnow i członek Kowicz; prezydium: Ancelowicz, Diamandstein i Merezin. Dla opracowania projektu kolonizacji rolnej żydów postanowiono utworzyć komisję w składzie 3 osób. Kolonizacja odbywać się będzie na zwartych terenach, przy czym uchwalono przedewszystkiem popierać kolektywne formy użytkowania ziemi.

WALKA O MEKKE.

Londyn, 14. września. (Tel. G. P.) Reuter donosi z Kairu: Według doniesień z Hedżasu prawie wszystkie siły skoncentrowane są pod Taif, gdzie oczekują ataku Wahabitów. Uważają za nieprawdopodobne, aby szczepcy poparli króla Huseina przy obronie Mekki.

MIŁOŚĆ I ROZSADEK.

„Kocham Paną dziko, chcę ci oddać serce”.
Tak rzekł pewien Anglik raz pannie [E terce].
Rzekła mądra panna: W bacz [drogi Mistrze].
Schowaj sobie serce, mnie daj ikakao „Seastar”.

EKONOMISTA**Transakcje na giełdzie lwowskiej.****SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.**

Lwów, 15. września.

Ruch na przed-giełdzie słaby. Transakcje w Gazach, Jaworznie, Gazolinie i Olkuszu. — Dla reszty papierów prawie zupełny brak zainteresowania. Kursa niżkowe, częściowo utrzymane. — Jaworzno całkowicie podrożało, za drobne płacono do 20. — Gazy spadły na 14-75, zachodnie 3—3-10. — Kilka transakcji w Schönle po kursie 72—97. — Za krajowy Związek Przemysłowy chciano płacić 1 zł. bez towaru.

W akcjach kotowanych obrotów więcej przy kursach niejednoznacznych, przeważnie niżkowych. Kupowano w większej ilości akcji bankowych. Bank Przemysłowy i Ziemiński Kredyt. Z arbitrażowych papierów interesowano się Browarami, Chybiem. Chodorów spadł na 6-18, Oikos na 3-10, Tespy 5-4 (ostatni kur 5-45). Popyt niewielki.

Zapotrzebowanie na targu walutowym znaczne, zwłaszcza na dewizy na Londyn, Zurych, Nowy Jork, Wiedeń. Kursy utrzymane. Dolar 5-19.

Tendencja niejednoznaczna. Usposobienie spokojne.

OBROTY W AKCJACH.

Przemysłowy 0-20 0-49 0-48 Bk Hipoteczny 0-75. Z. B. K. 0-14, 0-15,

Sąd doraźny nad Stanisławem Steigerem.

SĄD DORAŻNY ZACZYNA SIĘ WŚRÓD OGROMNEGO NAPRĘŻENIA PUBLICZNOŚCI. — SKŁAD TRYBUNAŁU. — GŁÓWNYMI ŚWIADKAMI PASTERNAKÓWNA, BALJINICA TEATRÓW MIEJSKICH I DR. FELIKS LEWICKI. — PETARDA ZAWIERAŁA AŻ CZTERY MATERJAŁY WYBUCHOWE. — DR. GREK PROSI O POZWOLENIE WGLADU W AKTA ŚLEDZTWA I POROZUMIENIE SIĘ ZE SWYM KLIENTEM. — WNIOSEK OBROŃCY PRZYJĘTY. — SENZACYJNE ZEZNANIE DRA GREKA. — CZYŻBY NICI SPISKU SIĘGAŁY AŻ DO SAMBORA? — ZEZNANIA PASTERNAKÓWNY.

Lwów, 15. września. G. 10-30.

(H) Wśród ogromnego zainteresowania, powiedzieć można: naprężenia publiczności, rozpoczął się dziś rano w sądzie karnym przy ul. Batorego sąd doraźny przeciw Stanisławowi Steigerowi, oskarżonemu o wykonanie zamachu na Prezydenta Rzpltej. U bram gmachu zebrały się tłumy publiczności, pragnącej dostać się do wnętrza. Wchodzą jednak tylko ci, którzy zdołali wczas zaopatrzyć się w bilety wstępu. W całym gmachu i w sali utrzymuje porządek policja. — Cała sala nabitą publicznością. Trybunał składa się z następujących sędziów: Radyca Majera, Sochy, Huta i Dukiet. Przewodniczy radca Majer, oskarża prok. Łaniewski, Bronią dr. Grek i dr. Bromberg. Dziennikarze zajęli oprócz swej ławy także ławki przeznaczone zazwyczaj dla sędziów przysięgłych. Wśród dziennikarzy widać także przedstawicieli prasy warszawskiej. W pierwszej ławie, przeznaczonej dla publiczności, widać posłów Reicha i Rozmarina, którzy przysłuchują się rozprawie z wielką uwagą.

Na początku odczytuje r. Majer rozporządzenie wprowadzające sądy doraźne. Następnie wygłasza prokurator Łaniewski oskarżenie, powołując do rozprawy przeszło 20 świadków, a w tej liczbie Pasternakównę, dr. Feliksa Lewickiego, Tennenbauma, Francosa, Mertę, dr. Rabnera, insp. Łukomskiego, Ułama, Epsteina, kilku oficerów z eskorty Prezydenta Rzeczypospolitej i in. Ze świadków tych stwierdzić mają Pasternakówna i dr. Feliks Lewicki, że widzieli, jak oskarżony Stanisław Steiger wyjął jakiś biały pakunek i rzucił go w stronę powozu Prezydenta, następnie zaś uciekł do bramy przy placu Marjańskim 1. Prokurator podaje, że petarda, której sprawca użył, zawierała aż cztery materiały wybuchowe, była zatem zdolną do wywołania spustoszenia w promieniu 8 metrów. Żąda wyroku sądu doraźnego.

Następnie zabrał głos obrońca dr. Grek i zwrócił się do trybunału z prośbą o pozwolenie wglądu do aktów śledztwa i porozumienie się ze swym klientem. W tej chwili

trybunał obraduje nad tym wnioskiem.

Godzina 12.

Trybunał po naradzie przychylił się do wniosku obrońcy i zarządził przerwę, podczas której obrońcy mogli przegladnąć akta.

Po przerwie zabrał głos obrońca dr. Grek i oświadczył, że dzisiejszego rano zgłosił się u niego w kancelarię niejaki p. Samuel Rosenstreich z żoną swą Rachelą, mieszkający przy ul. Słowackiego i doniosł mu, że w kilka minut po zamachu spotkał znajomego urzędnika pocztowego, który odezwał się do niego zuchwale: „Do nas jeszcze przed godziną telefonowano z Sambora z zapytaniem, czy zamach już jest wykonany”. W lokalu tym znajdowały się jeszcze dwie osoby. Obrońca wnosi na przesłuchanie Samuela Rosensteicha i Racheli R., którzy mają te okoliczności potwierdzić, z czego wynikałoby, że był spisek, i że nici spisku tego sięgają aż do Sambora. Prokurator wnioskowi temu się sprzeciwił. Trybunał zastrzegł sobie uchwałę na później.

Następnie eznawał ówny świadek obciążający, Pasternakówna. Świadek jest widocznie zdenerwowany, błąd, bardzo żywo gestykuluje obracając się co chwila do publiczności. W pewnej chwili zeznań świadka powstaje na sali śmiech, tak, że przewodniczący wzywa publiczność do zachowania spokoju, odpowiadającego powadze sądu. Ostatecznie z znaną Pasternakówną, całkiem kategorię, że widziała jak oskarżony po silnym rozmachu rzucił biały pudełko w kierunku powozu Prezydenta Rzpltej, następnie wolnym krokiem oddalił się i skrył się do bramy przy pl. Marjańskim. Świadek pospieszył za nim i wskazał policji na niego jako sprawcę zamachu. Potem nastąpiło aresztowanie oskarżonego, a konwojowi asystował świadek, który natychmiast udał się na policję i złożył zeznanie.

Warszawa, 15. września. (Z.). Zapowiedziany we Lwowie proces w sprawie napadu na Prezydenta Rzeczypospolitej wzbudził tutaj wielkie zainteresowanie ze względu na okoliczności towarzyszące temu zamachowi.

Zniżka kursów na giełdzie warszawskiej.

(Telefonem od naszego kor. ekon.)

Warszawa, 15. września. (S) Na giełdzie akcyjnej dalsza niższa kursów. Tendencja bardzo słaba. Obroty minimalne.

Na giełdzie dewizowej dalsza wyższa dewiz w stosunku do do-

Browary 8-25, 8-45, 8-59, 8-60, 8-35, 8-25, 8-50, Chodorów 6-20, 6-15, 6-17, 6-18, Chybie 8-90, 8-75, 8-95, Cegielski 0-88 0-90, Górka

19-00, Rakszawa 3-55, Siersza Górnicza 5-40, 5-50, 5-45. Sp. Wydawn. 0-40, Tsep 5-10, 5-08, 5-15, 5-04, Cielów 0-60, Lokomotywy 0-62,

Nemoj wski 0-70, 0-65, Nura 0-45, 0-48 0-50, Oikos 3-10, 3-5, 3-08, Pezet 0-16

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Gazy wschodnie 14-50, 14-25, 14-35, 4-50 14-75, Gazy zachodnie 3-10, 3-15 3-10 3-08 3-5 Gazociąg 0-25 0-26, 0-25, Gaz lina 1-30, 1-35, 1-38 1-40, 1-41, Jaworzno (100) 16-0 16-75, 20-17-25, 17-5, 17-75, drobne 19-5, 19-75, 20-00 Olkusz 0-80, 0-85, 0-87, 0-88, Pow. Domy składowe 0-0, Pzeworsk (100) 171-00 Rucker Höfing r 3-00, Schönle 98-00, 97-00, (92-00 po 5 s.) Węgiel 0-03 1/2, Kaj. Zw. Pzem of. kupna 1-00.

Giełda zbożowa.

Lwów, 15. września.

Na giełdzie nie doszło do transakcji, poza giełdą transakcje w życie, jęczmieniu, owsie i sporadyczne w rzepaku. Podaż dostateczna przy słabym popycie. Tendencja utrzymana. Usposobienie wyczekujące.

Giełdy pozalwowskie**PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.**

Warszawa, 15. września.

Cegielni 0-84, Parowoz 0-47, Żyrardów 37 1/2, st. 25 1/2, mt Tendencja słaba. Dolar 5-21 1/2, Funt szt. 23-20. Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT.) Notowania z dnia 15 b. m. Gotówka: Dolar amer. 5-18 1/2, 5-21, 5-16, Belgja 26-10 26-23, 25-97, Holandia 199-50 200-50, 198-50, Londyn 23-23 23-16, 23-27, 23-05 N. Jork ias g. tawka. Paryż 28-00, 27-85, 27-98, 27-72, Praga 15-50, 15-62, 15-48, Szwajcar 98-00, 98-50 97-50 Wiedeń 7-32 1/2, 7-35 7-28, Włochy 22-80, 22-91, 22-69, poz. 8-60, bonv złote 0-88, 0-89, Miljon. 0-72, 0-70. Poz. a. l. 2-95.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 15. września.

B. P. 0-55, Mod. 6-60, Zeleniewski 13-00, Cegielski 0-87, Parowoz 0-47, Górka 21-00, Ch b. 9-10. Tendencja niżkowa. D Lry 5-10. Tendencja utrzymana.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn. 15 b. m. Holandia 203-75, Nowy Jork 531-00 1/2, Londyn 23-71, Paryż 28-75, Mediol. 23-25, Praga 15-45. Budapeszt 0-069, Bukaresz 2-85, Belgrad 7-05 Sofja 3-87, Wiedeń, 0-0075.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 15. września.

Dziś ten encja niżkowa, jako lotówki droższe. Obrót ożywiony. Dolar amer. 5-19 do 5-19 1/2, dolary kanadyjskie 4-92 1/2 do 4-93, korony czeskie 0-15 1/2 do 0-13 1/2, leje 0-02 do 0-02 1/2, franki franc. 0-27 1/2 do 0-28 1/2, franki szwajcar. 0-97 do 0-98, funty szterl. 23-30 do 23-50 Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 4-20 zł. do 4-50 zł, drobne za 1 tys. 1-10 do 1-50 zł. niemieckie tys. stare za 1 tys. 0-52 do 0-55 gr. Złoto: 20 kor. 21-50 do 21-80, 20 frank. 20-00 do 20-20, 20 mark. 23-40 do 23-60, 10 rubli 25-50 do 25-80 gr.

Srebro: kor. austr. 0-43 do 0-43 1/2, 5 kor. austr. 2-25 do 2-28, floreny 1-15 do 1-18, ruble 1-85 do 1-90, kopiejki za rubel 0-85—0-90.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 182.

Poniedziałek, 15. września 1924.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać		Żądają		Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid. 1923 1924	Płać		Żądają		Transakcje	Uwagi	
			Zł.	gr.	Zł.	gr.						Zł.	gr.	Zł.	gr.			
I. Papiery państwowe.									c) Przemysłowe:									
4% Państwowa pożyczka	10000	—	—	—	—	—	—	—	Agrohemia f. szt. n.	500	650	—	—	—	—	—	—	—
Przem. z r. 1920	10000	—	—	—	—	—	—	—	Br. cia Biskupscy	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
8 1/2% P. zł. z r. 1922	10 zł p	—	—	—	—	—	—	—	Brovn Boveri Z. elekt.	1 00	—	—	—	—	—	—	—	—
II. Listy zastawne									B. owary lwowskie									
(bez kuponu bież.)									Chodorów f. cukru	10 0	3 00	—	6 05	6 30	6 15	—	6 20	—
4 1/2% Banku hip. gal.									„Chybie“, fabr. cukru	1000	20 10	—	8 65	9 05	8 75	—	8 95	—
4 1/2% Bk kred. z. gal.									Cegielski	1000	8 00	—	8 7	9 1	8 88	—	8 90	—
4 1/2% Banku Małop.									Cmielów fabr. porcel.	1000	10 10	—	59	61	0 60	—	0 62	—
4 1/2% Bk. hip. zemel.									Fabryka Lokomotyw	—	—	—	61	63	0 62	—	—	—
4 1/2% Pol. Bk. kraj.									Gafota fabr. obuwia	140	14 00	—	—	—	—	—	—	—
4% Polsk. Bk. kraj.									Galicja Rafin. nafty	140	8 00	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie									Górka fabr. cemen u	140	6 00	—	8 80	19 20	19 00	—	—	—
III. Oblig.									Karpolit zakłady lt.									
(bez kuponu bież.)									Krakus f. wód. Krak.	280	2 00	5 00	—	—	—	—	—	—
4 1/2% K. P. Bk. kraj.									„Marynin“ Z. p. ogrod.	5000	15 00	—	—	—	—	—	—	—
4% Kom. P. B. kraj.									Niemojowski f. pap.	10 0	3 00	—	—	—	—	—	—	—
4% K. lok. P. Bk. kr.									„Nitrat“ Zakł. chem.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
IV. Akcje.									Orthwein, Karasiński									
a) Bankowe:									Parowoz S. A. b. m.									
		192	1924						Pezet Pow. Zakł. bud	50	200	10 00	—	5	—	17	—	0 16
Akcji. Związk.	280	140	—	—	—	—	—	—	Pocisk zakł. amun.	350	175	—	1 75	—	—	—	—	—
Akcji. Hipoteczny	280	15 10	—	—	74	—	76	0 75	„Pokucie“ Ska naft.	10 0	5 00	—	—	—	—	—	—	—
Handlowy w Poznaniu	1 00	5 00	—	—	—	—	—	—	Pol. Nafta prz. wiert.	500	350	20 000	—	48	—	—	—	—
Bank komercyjny	280	8 1/2	—	—	—	—	—	—	Pol. Tow. Budowlane	500	4 00	—	—	8	—	—	—	—
Małopolski	280	140	560	—	—	—	—	—	Potęga Tow. hut. z.	1000	250	—	—	—	—	—	—	—
Powszechny kredytow.	280	140	2800	—	—	—	—	—	Rakszawa fabr. sukna	140	280	—	3 50	3 60	3 35	—	—	—
Przemysłowy	280	130	90 00	—	—	—	—	—	„Roh i Zieliński“ Z. m.	500	300	—	—	—	—	—	—	—
Rolniczy S. A.	1000	—	—	—	—	—	—	—	Siersza zakł. elektr.	2 0	140	—	—	—	—	—	—	—
Ziemski kredytowy	280	15 000	—	—	—	—	—	—	Sier. za gór. zakłady	140	3 00	—	5 3	5 60	5 40	—	5 50	—
Zemelny	280	8 1/2	—	—	—	—	—	—	Spółka Akc. Wydaw.	280	750	—	—	—	—	—	—	—
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	60	100 ty	—	—	—	—	—	„Strem“ Z. chem.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
b) Handlowe:									„Tehale“ Tow. akc.									
Impex Ska handlowa	140	9	—	—	—	—	—	—	Tepege gór. zakłady	700	700	—	—	—	—	—	—	—
Polski Glob	500	200	—	—	—	—	—	—	Tesp. tow. ekspl. soli	1000	350	—	4 05	5 25	5 0 1/2	—	5 15	—
Polbal	1000	520	—	—	—	—	—	—	Trzebin'a f. m. S. A.	140	280	—	—	—	—	—	—	—
Polnot	1000	210	—	—	—	—	—	—	Ur. u. f. b. motorów	500	1000	—	—	—	—	—	—	—
Tohan	140	210	—	—	—	—	—	—	Wild i Ska	500	500	—	—	—	—	—	—	—
Wywel	500	300	—	—	—	—	—	—	Zieleniewski f. masz.	1000	1070	—	12 25	—	—	—	—	—
Hur. owia kol. S. A.	—	—	—	—	—	—	—	—										

V. Waluty i Dewizy.

Bil ty bankowe			Kategorie	Czeki, przekazy i wypłaty			Uwagi
płać	ładaj	transakcje		płać	ładaj	transakcje	
—	—	—	Dolary amerykańskie	(za 1 \$)	—	—	
—	—	—	Dolary amerykańskie (drobne)	—	—	—	
—	—	—	Dolary kanadyjskie	—	—	—	
—	—	—	Dynary	(za 100)	—	—	
—	—	—	Funt y szterlingi	(za 1 £)	—	—	
—	—	—	Franki belgijskie	(za 100)	—	—	
—	—	—	Franki francuskie	(za 100)	—	—	
—	—	—	Flore ny holenderskie	(za 100)	—	—	
—	—	—	Franki szwajcarskie	(za 100)	—	—	
—	—	—	Korony austriackie	(za 10 000)	—	—	
—	—	—	Korony czesko-słowackie	(za 10)	—	—	
—	—	—	Korony duńskie	(za 100)	—	—	
—	—	—	Korony norweskie	(za 100)	—	—	
—	—	—	Korony szwedzkie	(za 100)	—	—	
—	—	—	Korony węgierskie	(za 10 000)	—	—	
—	—	—	Lei rumuńskie	(za 100)	—	—	
—	—	—	Liry włoskie	(za 100)	—	—	

B. Kursy Zbożowe.

Ceny, rozumieją się w złotych za 100 kg bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	23	75	23	75	*)		
ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923	—	—	—	—	*)		
ZYTO małopolskie nowego zbioru	16	70	16	75	*)		
JECZMIEN: małopolski browarniany	17	50	18	50	*)		
JECZMIEN małopolski przemysłowy	15	50	16	—	*)		
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	15	75	16	50	*)		
KUKURUDZA rumuńska stacja Śniatyn	—	—	—	—			
ZIEMIANKI jaadne	—	—	—	—			
FASOLA biała	—	—	—	—			
FASOLA kolorowa	—	—	—	—			
FASOLA krasa	—	—	—	—			
GROCH pełny	—	—	—	—			
GROCH 1/2 Victoria	—	—	—	—			
ROBIK	—	—	—	—			
MIESZANKA pastwana w starnie	—	—	—	—			
WYKA	—	—	—	—			
SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	—	—			
SŁOMA prasowana	—	—	—	—			
HRECZKA	—	—	—	—			
LEN	—	—	—	—			
LUBIN	—	—	—	—			
					*) Ceny szacunkowe bez trans		
							*) Ceny szacunkowe bez trans.

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

Kronika.

—o—

Poniedziałek 15. września. Rz. kat. Nikodema. Gr. kat. Mamanta. Słow. Będzimia.

—o—

(Z) Dyrektor Dep. Prez. w Min. Skarbu p. Kauzik powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Przedłużenie ważności legitymacji urzędniczych. Na podstawie rozporządzenia Ministerstwa W. R. i O. P. przedłużenia ważności legitymacji urzędniczych na rok 1925 dokonywać będą w odniesieniu do kierowników i nauczycieli publicznych szkół powszechnych oraz preparand, tudzież funkcjonariuszy inspektoratów szkolnych inspektorowie szkolni, zaś w odniesieniu do nauczycieli i funkcjonariuszy państwowych szkół średnich ogólnokształcących, seminariów nauczycielskich, szkół ćwiczeń, tudzież szkół zawodowych dyrektorowie tychże szkół. W odniesieniu do inspektorów szkolnych i dyrektorów państwowych szkół średnich ogólnokształcących, seminariów nauczycielskich oraz szkół zawodowych przedłużenia ważności legitymacji urzędniczych dokonywać będą właściwe Kuratoria okręgów szkolnych, względnie o ile chodzi o dyrektorów szkół zawodowych, podległych bezpośrednio Ministerstwu W. R. i O. P. Ministerstwo. Nowe legitymacje urzędnicze wydawać będą Kuratoria okręgów szkolnych, względnie w odniesieniu do szkół zawodowych, podległych bezpośrednio Ministerstwu W. R. i O. P., też Ministerstwo.

W Moskwie w ostatnich dniach dokonano masowej zmiany nazw ulic. Zniesiono wszelkie nazwy pochodzenia „burżuazyjnego“ lub „kontr-rewolucyjnego“ (Aleksandrowska, Dworjańska itd.), a nadano nazwy „rewolucyjno-proletariackie“. Miedzy in. ulica „Protopopowskaja“ otrzymała nazwę „Bezboznaja“. Nowa ta nazwa służyć ma jako hasło propagandy antireligijnej (na ulicy tej mieści się redakcja pisma „Ateusz“).

Podatek przemysłowy. Inspektorat skarbowy II. dz. kat. m. Lwowa komunikuje, że nakazy płatnicze podatku

przemysłowego za I. półrocze 1924 zostały już rozesełane wszystkim płatnikom dnia 15. bm. Listy imienne płatników tegoż podatku zostały wyłożone w Magistracie jak i Inspektoracie skarbowym II. do przeglądu na przedział 4 tygodni.

(t) **Wiec protestujący przeciwko utworzeniu w Krakowie odrębnego uniwersytetu ruskiego,** który z czasem mógłby być przeniesiony do Lwowa, odbył się wczoraj na dziedzińcu ratuszowym. Wiec zagał senator Thuille, referował poseł dr. M. Prószyński. Przeważali: mec. dr. Borowiec, poseł Maczyński, dr. Opieński i red. „Gońca Krakowskiego“ dr. Świrski. Po uchwaleniu rezolucji protestujących, zebrań udali się pod pomnik Mickiewicza, gdzie przemówił dr. Zagórski. Po odśpiewaniu hymnu „Roty“ zgromadzenie rozeszło się spokojnie.

Ilość uczestników wiecu była znikomą i wiec i demonstracja miały charakter wybitnie partyjny.

Tadeusza Niemann opowieść z pustyni Arabskiej p. t. „Jaj chłopiec“, ukazała się w osobnej odbitce, bogato ilustrowanej, nakładem wydawnictwa „Nowości Ilustrowanych“.

Strajk robotników portowych w Gdańsku. „Dziennik Gdański“ donosi: Przeglądający się strajk robotników portowych niema widoków szybkiej likwidacji. Właściciele przedsiębiorstw portowych nie idą na żadne ustępstwa wobec żądań robotników, a władze gdańskie nie interweniuja. Wskutek strajku w Gdańsku odbył się ruch portowy w Gdyni, gdzie obecnie ładuje się na statek francuski 25.500 ton drzewa. Przybył też do Gdyni po raz pierwszy niemiecki statek Teodor.

Wystawa w Wembley zostanie ponownie otwarta w r. 1925. Wystawę zwiedza w dalszym ciągu przeciętnie 150.000 osób dziennie.

(Z) **Strajk piókarzy,** który trwa w Warszawie od dłuższego czasu, zastrzył się do tego stopnia, że Rząd musi wyteżyć wszystkie siły, aby złamać strajk i umożliwić ludności zaopatrzenie się w chleb.

Przechwyconie defraudanta. W Rumunji schwycono znanego kupca Romana Lewickiego z Drohobycza, ściganego za oszustwo na niekorzyść jednego z większych banków warszawskich.

Nowe napady bandyckie. Pomiędzy Stołpcami a Zładowcami s bandytów napadło na furmankę i ograbilo jadących w niej kupców. Nieco dalej na południe pod Ciastowicami w pow. Lwóweckim bandyci zabili właściciela majątku Morszyn. Struikowa i jego służącego, ograbili ich poczem zbiegli w stronę granicy sowieckiej. Oba te napady przypisuje się powszechnie bandytom, którzy przybyli z Rosji sowieckiej.

(t) **Zmarł na udar sercowy** w mieszkaniu przygodnej przyjaciółki swojej przy ul. Ormiańskiej 70-letni handlarz bydła, Henryk Perdes, zamieszkały przy ul. Zamarstynowskiej 48. Lekarz Pogotowia ratunkowego stwierdził śmierć statuszka wskutek udaru serca. Przyjaciółka Perdesa, przerażona wypadkiem, zbiegła.

(t) **Straszny wypadek.** W sobotę wieczorem obok kościoła Św. Anny przy ul. Gródeckiej przejechał wóz tramwajowy 8-letniego syna Juliana Gamera, oficjala sądowego ze Złoczowa. Chłopak poniósł śmierć na miejscu. Ciało zostało w okropny sposób zmasakrowane, a członki porozrzucane. Był on jedynym dzieckiem rodziców. Nieszczęśliwy szedł właśnie na spotkanie swojego oca, który miał przyjechać do Lwowa. Policja prowadzi energicznie śledztwo w celu ustalenia przyczyny tragicznego wypadku.

(t) **Z rewolweru postrzelił złodzieja** Antoni Hanczakowski, właściciel wozów ciężarowych, zam przy ul. Warsztatowej 4 dowiedziela się, że niejaki Józef Wzorek stałe krałnie mu kartoile z ogródki jego przy ul. Kordeckiego. Wczoraj wieczorem, wzięwszy cep i rewolwer, udał się na kartofisko i zobaczywszy tam Wzorka, uderzył go cepem i wystrzelił z rewolweru. Wzorka rannego w prawy bok opatrzyło Pogotowie ratunkowe. Anszakowskiego osadzono w areszcie.

(t) **Samobójstwo** popełnił wczoraj po południu Feliks Kaim, krowny właścicela składu fortepianów B. Kaima przy ulicy Kopernika 16. Denat pozbauił się życia wystrzałem z rewolweru. Przyczyna samobójstwa rozstrój nerwowy na tle nieporozumień z rodziną. Feliks Kaim był zajęty w przedsiębiorstwie swojego stryja.

Nauka jazdy konnej dla pań i panów

odbywa się codziennie na ujeżdżalni Sokoła Macierzy. Wpisy pr yjmuje kancelarja oddziulu ko rego przy I. C tierowskiej w godzinach od 4-7 w wieczorem. Koszt za jedną lekcję 2 zł., dla akademików 1 zł.

Szkola im. H. Jordana, ul. Św. Mikołaja 16 przyjmuje dodatkowe wpisy.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:
Poniedziałek, 15. września „Faust“ (ostatni gość. występ Didura).

Repertuar Teatru Małego:
Poniedziałek, 15. września „On, ona i mama“.

Repertuar Teatru Nowości:
Poniedziałek 15 września „Złoty kaitan“.

„Faust“ z Didurem. Niezapomniana krepcja Meistoielasa, która Didur zdobył sobie rozgłos wszechświatowy, ściga zawsze tłumy publiczności. Śledzącej z najwyższym zainteresowaniem kapitalną grę znakomitego artysty, w której wszystko jest idealnie zespolone: wspaniały głos, maska i świetnie dostosowane ruchy. To też każdy występ Didura w „Faustie“ spotyka się z wacyniem przywieciem u publiczności. Poniedziałkowe przedstawienie przemieni się napewno w żywą manifestację uznania dla świetnego śpiewaka.

„On, Ona i Mama“. W poniedziałek wraca na afisz Teatru Małego ta przymia. wesola komedia, której wielu nie widziało, gdyż grana była na początku sezonu wakacyjnego.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ“ OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIIE TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSYLANE BĘDĄ WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ

OGŁOSZENIA.

SPADKI.

A. V. 231/20. Wezwanie nieznanych dziedziców. Feivel Leitner s. Nuchima zmarł dnia 25 marca 1915 w Nowym Jorku, nie pozostawiając ostatniego rozporządzenia. Sądowi niewiadomo, czy pozostali dziedzice przez głowę jego matki, ustanawia zatem Eile Ball w Nadwórnie kuratorem spadku. Kto zamierza zgłosić roszczenie do spadku, winien o tem donieść temu Sądowi w ciągu jednego roku, licząc od dnia dzisiejszego i wykazać swe prawa do spadku. Po upływie tego czasokresu będzie spadek wydany tym osobom, które wykaza swe prawa; o ileby zaś praw nie wykazano, spadek przypadnie Skarbowi Państwa. 5283-3

Sąd powiatowy, Oddział V.
Nadwórna, dnia 26 stycznia 1921.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

Cg. I 323/22. Edykt. Strona powodowa Jozef Czaja w Wysokiej wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Marji z Wilków Kulpińskiej o 42 dolarów 50 ctm. Audiencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 7. października 1924 godz. 9 rano w tym sadzie biuro Nr. 46 II. piętro. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznanie, ustanawia się Dra Wiesnera adwokata w Rzeszowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. Sąd okręgowy, Oddział I.
Rzeszów dnia 13 maja 1924. 5153

L. 3149. Ogłoszenie. Dnia 20 sierpnia 1924 wpisano na listę adwokatów dra Szymona Weissa z siedzibą we Lwowie, zaś na posiedzeniu dnia 29 sierpnia 1924 dra Salomona Herowitza z siedzi-

ba w Tarnopolu. Zgłosił zamiar przesiedlenia się dr. Leon Brill z Sokala do Lwowa, dr. Jan Celestyn Fried ze Śniatyna do Kosowa, dr. Chaim Fuchs z Kulkowa do Lwowa i dr. Iwan Kalyn z Halicza do Tarnopola. Przesiedlili się adwokaci dr. Jakób Ber Katz ze Lwowa do Przemysła, dr. Julian Stefan Strusiwicz ze Złoczowa do Kulkowa, dr. Eisig Ackerman ze Lwowa do Bursztyna i dr. Nuchim Izak Perdes z Kolumyji do Lwowa. Zmarli dr. Stanisław Deryng i dr. Alojzy Kraus, adwokaci we Lwowie. 5294

Z Wydziału Izby Adwokatów.
Lwów, dnia 1 września 1924.

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 94/24. Teodor Zienciewicz, rolnik z Ustjanowy, żołnierz 45 pułku piechoty austriackiej zaginął na froncie rosyjskim w r. 1914. Podpisany Sąd wzywa każdego, kto by o życiu jego miał wiadomość, aby dał o tem znać Sądowi lub kuratorowi nieobecnego Drowi Ślączie w przeciągu sześciu miesięcy. Jeżeli Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego uzna za zmarłego a jego małżeństwo zawarte z Anna Konan za rozwiązane. Kuratorem nieobecnego i obrońcą wezła małżeńskiego mianuje się adwokata Ślączkę w Sanoku. 5312

Sąd okręgowy.
Sanok, dnia 6 sierpnia 1924.

T. 31/23/12. Franciszek Srusiński urodzony w Sokalu 1879 jako ochotnik W. P. zaginął na wojnie od 1919 celent uznania go za zmarłego wzywa się by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości Sądowi albo adw. Drowi Janowskiemu we Lwowie. 5301
Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 18 marca 1924.

BIURO NAUCZYCIELSKIE oraz pośrednictwa pracy dla wszystkich zawodów. Marja Niemczynowska, Lwów, plac Akademicki 3. Telefon 1361. 5315-10

FIRMA

PIOTR MIKOŁASCH i Ska

WE LWOWIE, UL. KOPERNIKA Nr. 1.

TELEFON 489.

POLECA

swój oddział perfumeryjny i toaletowy, zaopatrzony we wszelkiego rodzaju ko metyki krajowe i zagraniczne, - - - perfumy i mydła. - - -

Stale na składzie artykuły firm:

Coty, Houbigant, Roger-Gallet, Piver, Simon, Guerlain, Pinaud, Arys, Colgates, Gibbs i Gillette.

5239

KAWIARNIA

„ROMA”

LWÓW, AKADEMICKA

25

5318

MAGAZYN TOWARÓW MODNYCH

„A LA VILLE DE PARIS”

GABRYEL STARK

Lwów, pl. Marjacki 11.

posiada **wyłączny** skład wyrobów następujących fabryk:

Buciki: F. L. Popper, Chrudim.**Sukna ubraniowe:** John Harrison, Londyn.**Koce i pledy:** Welch, Margetson & Co, Londyn.**Kapelusze:** Mossant, Vallon & Argod, Paryż.**Krawaty:** Paul Olmer & Cie, Paryż.**Rękawiczki męskie:** Townes Brothers & Co, Londyn.**Rękawiczki damskie:** Perrin Frères & Cie, Grenoble.

5292

Towary powyższych fabryk są w przedwojennych gatunkach.

**NA DOGODNE SPŁATY
UBRANIA MĘSKIE**

gotowe oraz wykonane na zamówienie

POLECA FIRMA

M. AMSTERDAM z Bukaresztu

Lwów, Pasaż Mikolascha (obok Kina „Pasaż”).

Ubrania frakowe, smokingowe, żakietowe, marynarkowe, futra, raglany, palta i zarzutki wykonuje się z najwykwintniejszych materiałów i wedle najnowszych modeli.

Ubrania gotowe własnego wyrobu ze znakomitych materiałów w wielkim wyborze na składzie.

Zamówienie wykonuje się precyzyjnie, szybko i w ustalonym terminie.

5291